



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月2日

上場会社名 東京瓦斯株式会社
コード番号 9531 URL <https://www.tokyo-gas.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 笹山 晋一
問合せ先責任者 (役職名) 経理部 (氏名) 小森 力彌 TEL 03-5400-7736
連結決算グループマネージャー
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無: 有
四半期決算説明会開催の有無: 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	1,902,621	△17.3	162,868	△30.9	170,545	△28.4	115,555	△31.3
2023年3月期第3四半期	2,300,194	63.9	235,692	341.5	238,298	283.6	168,097	264.7

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 243,633百万円(△3.6%) 2023年3月期第3四半期 252,736百万円(666.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第3四半期	円 銭 277.04	円 銭 —
2023年3月期第3四半期	386.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	3,901,004	1,699,958	42.7
2023年3月期	3,581,425	1,589,301	43.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 1,666,285百万円 2023年3月期 1,558,404百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	32.50	—	32.50	65.00
2024年3月期	—	32.50	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	37.50	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,720,000	△17.3	182,000	△56.8	190,000	△53.5	141,000	△49.8	341.75

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有

新規 2社（社名） Rockcliff Energy II LLC、Rockcliff Energy Operating LLC

除外 2社（社名） TGBI 1.LLC、TG Barnett Resources LP

（参考）連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数107社（増加10社、減少5社）、持分法適用関連会社23社（増加8社）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料10ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	434,875,059株	2023年3月期	434,875,059株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	33,304,032株	2023年3月期	1,455,205株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	417,107,224株	2023年3月期3Q	434,443,941株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結及び個別の業績予想は、ロシア・ウクライナ情勢の影響など不確実性が大きい要素を含むものであり、今後の動向によって、その予想が大きく変動する可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（2）今後の見通し」及び添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況（3）当期の業績予想の修正について」をご覧ください。

2. 決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしています。

※ 2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,408,200	△19.7	102,000	△66.2	140,000	△53.9	113,300	△44.8	274.61

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 今後の見通し	3
(3) 当期の業績予想の修正について	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(四半期連結損益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	7
(四半期連結包括利益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(追加情報)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(表示方法の変更)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

[セグメント別の概況]

(単位：百万円)

		エネルギー・ソリューション	ネットワーク	海外	都市ビジネス
売上高	2023年度	1,735,319	215,538	99,187	53,089
	(構成比)	(82.6%)	(10.2%)	(4.7%)	(2.5%)
	2022年度	2,131,107	222,976	128,191	46,264
	(構成比)	(84.3%)	(8.8%)	(5.1%)	(1.8%)
	増減額	△395,788	△7,438	△29,004	6,825
	増減率	△18.6%	△3.3%	△22.6%	14.8%
営業費用	2023年度	1,577,690	237,033	68,244	37,436
	(構成比)	(82.2%)	(12.3%)	(3.6%)	(1.9%)
	2022年度	1,928,011	236,455	69,777	33,862
	(構成比)	(85.0%)	(10.4%)	(3.1%)	(1.5%)
	増減額	△350,321	578	△1,533	3,574
	増減率	△18.2%	0.2%	△2.2%	10.6%
セグメント損益	2023年度	158,904	△21,495	32,599	16,214
	(構成比)	(85.3%)	(△11.5%)	(17.5%)	(8.7%)
	2022年度	203,126	△13,479	63,994	12,996
	(構成比)	(76.2%)	(△5.1%)	(24.0%)	(4.9%)
	増減額	△44,222	△8,016	△31,395	3,218
	増減率	△21.8%	—	△49.1%	24.8%

- (注) 1 売上高には事業間の内部取引を含み、営業費用には配賦不能営業費用を含んでいません。
2 セグメント損益は、営業損益に持分法による投資損益を加減しています。
3 当第3四半期連結会計期間より、地域行政・自治体に対するサービス提供体制の見直しを実施したことに伴い、従来ネットワークセグメントに含んでいた事業に係る収益及び費用の一部を、エネルギー・ソリューションセグメント、及び報告セグメントに帰属しない全社費用に含めるよう変更しました。なお、前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後のセグメント区分に基づき作成したものを開示しています。

[連結都市ガス販売量等]

		当第3四半期 連結累計期間	前第3四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)	
小売お客さま件数		千件	8,779	8,688	91	1.0
取付メーター数		千件	12,411	12,289	122	1.0
都市ガス 販売量	家庭用	百万m ³	1,679	1,834	△155	△8.5
	業務用	百万m ³	1,609	1,579	30	1.9
	工業用	百万m ³	3,542	4,509	△967	△21.4
	計	百万m ³	5,150	6,088	△938	△15.4
	他事業者向け供給	百万m ³	1,127	1,162	△35	△3.0
	合計	百万m ³	7,956	9,084	△1,128	△12.4
平均気温		℃	20.6	19.5	1.1	—

- (注) 1 小売お客さま件数は、ガス小売事業者としてのガス料金請求対象件数
2 取付メーター数は、導管事業者としてのメーター取付数
3 業務用は、商業用、公用及び医療用
4 都市ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³

[連結電力販売量等]

			当第3四半期 連結累計期間	前第3四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)
小売お客さま件数		千件	3,766	3,314	452	13.7
電力 販売量	小売	百万kWh	9,446	8,202	1,244	15.2
	卸他	百万kWh	8,951	17,202	△8,251	△48.0
	合計	百万kWh	18,397	25,404	△7,007	△27.6

(注) 小売お客さま件数は、電力小売事業者としての電気料金請求対象件数

[為替レート及び原油価格]

	当第3四半期 連結累計期間	前第3四半期 連結累計期間	増減		当第3四半期 連結累計期間	前第3四半期 連結累計期間	増減
為替レート (円/\$)	143.33	136.50	6.83	原油価格 (\$/bbl)	86.57	107.87	△21.30

(2) 今後の見通し

[連結都市ガス販売量等見通し]

			2023年度見通し	2022年度実績	増減	増減率 (%)
都市ガス 販売量	家庭用	百万m3	2,749	2,802	△53	△1.9
	その他	百万m3	8,745	9,772	△1,027	△10.5
	合計	百万m3	11,494	12,574	△1,080	△8.6
平均気温		℃	17.4	16.8	0.6	—

(注) 都市ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m3

[連結電力販売量見通し]

			2023年度見通し	2022年度実績	増減	増減率 (%)
電力販売量合計		百万kWh	26,132	34,445	△8,313	△24.1

[連結収支見通し]

(単位：億円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主 に帰属する 当期純利益
2023年度見通し	27,200	1,820	1,900	1,410
2022年度実績	32,896	4,214	4,088	2,809
増減	△5,696	△2,394	△2,188	△1,399
増減率(%)	△17.3	△56.8	△53.5	△49.8

[為替レート及び原油価格見通し]

	2023年度見通し	2022年度実績	増減		2023年度見通し	2022年度実績	増減
為替レート (円/\$)	143.74	135.50	8.24	原油価格 (\$/bbl)	84.93	102.67	△17.74

(3) 当期の業績予想の修正について

2024年1月31日付適時開示にてお知らせしたとおり、当期の連結業績予想および個別業績予想について、2023年10月26日に発表した予想から、以下のとおり修正を行っています。

[当期の連結業績予想]

	売上高 (億円)	営業利益 (億円)	経常利益 (億円)	親会社株主に 帰属する 当期純利益 (億円)	一株当たり 当期純利益 (円/株)
2023年10月26日 発表予想(A)	27,610	1,540	1,580	1,160	281.11
今回修正予想(B)	27,200	1,820	1,900	1,410	341.75
増減額(B-A)	△410	280	320	250	—
増減率(%)	△1.5	18.2	20.3	21.6	—
(ご参考) 前期実績	32,896	4,214	4,088	2,809	646.99

[当期の個別業績予想]

	売上高 (億円)	営業利益 (億円)	経常利益 (億円)	当期純利益 (億円)	一株当たり 当期純利益 (円/株)
2023年10月26日 発表予想(A)	24,216	696	1,026	872	211.31
今回修正予想(B)	24,082	1,020	1,400	1,133	274.61
増減額(B-A)	△134	324	374	261	—
増減率(%)	△0.6	46.6	36.5	29.9	—
(ご参考) 前期実績	29,998	3,014	3,036	2,051	472.54

2024年3月期第3四半期決算実績および最近のエネルギー価格動向等を反映して2024年3月期通期の業績予想を修正した結果、個別業績予想において売上高、営業利益、経常利益、当期純利益が2023年10月26日に発表した予想から変動する見通しとなりました。

また、連結業績予想においても、同様に反映した結果、2023年10月26日に発表した予想から修正を行っています。

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	453,502	237,802
受取手形、売掛金及び契約資産	460,111	397,473
リース債権及びリース投資資産	17,125	17,701
有価証券	10	—
商品及び製品	6,030	51,377
仕掛品	15,653	20,978
原材料及び貯蔵品	135,769	111,766
その他流動資産	131,832	226,297
貸倒引当金	△2,122	△2,560
流動資産合計	1,217,914	1,060,836
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	346,262	318,986
機械装置及び運搬具（純額）	921,572	900,347
工具、器具及び備品（純額）	10,714	9,738
土地	197,245	181,098
リース資産（純額）	8,231	9,773
建設仮勘定	98,878	152,407
有形固定資産合計	1,582,904	1,572,351
無形固定資産		
のれん	6,410	5,824
鉱業権	145,567	556,573
その他無形固定資産	162,554	151,269
無形固定資産合計	314,533	713,667
投資その他の資産		
投資有価証券	278,497	354,432
長期貸付金	56,550	56,409
退職給付に係る資産	8,809	10,101
繰延税金資産	32,849	31,457
その他投資	93,649	105,673
貸倒引当金	△4,283	△3,925
投資その他の資産合計	466,073	554,149
固定資産合計	2,363,511	2,840,168
資産合計	3,581,425	3,901,004

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	79,041	103,775
短期借入金	6,674	7,120
1年内償還予定の社債	20,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	59,973	49,729
未払法人税等	118,636	19,564
その他流動負債	321,832	518,073
流動負債合計	606,158	708,263
固定負債		
社債	548,976	639,588
長期借入金	607,262	619,300
繰延税金負債	33,901	48,043
退職給付に係る負債	64,570	63,871
役員株式給付引当金	183	214
ガスホルダー修繕引当金	3,444	3,331
保安対策引当金	527	444
器具保証契約損失引当金	5,176	4,753
ポイント引当金	654	634
資産除去債務	27,559	32,812
その他固定負債	93,709	79,788
固定負債合計	1,385,965	1,492,783
負債合計	1,992,124	2,201,046
純資産の部		
株主資本		
資本金	141,844	141,844
資本剰余金	—	4,285
利益剰余金	1,310,908	1,398,144
自己株式	△3,658	△107,904
株主資本合計	1,449,094	1,436,370
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,954	57,050
繰延ヘッジ損益	△9,626	15,796
為替換算調整勘定	86,226	156,581
退職給付に係る調整累計額	1,754	486
その他の包括利益累計額合計	109,309	229,915
非支配株主持分	30,896	33,672
純資産合計	1,589,301	1,699,958
負債純資産合計	3,581,425	3,901,004

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	2,300,194	1,902,621
売上原価	1,869,341	1,559,721
売上総利益	430,853	342,900
販売費及び一般管理費	195,161	180,032
営業利益	235,692	162,868
営業外収益		
受取利息	1,460	6,289
受取配当金	2,547	1,310
持分法による投資利益	6,206	3,494
為替差益	7,771	8,039
雑収入	13,739	12,743
営業外収益合計	31,724	31,876
営業外費用		
支払利息	11,037	13,938
雑支出	18,079	10,261
営業外費用合計	29,117	24,199
経常利益	238,298	170,545
特別利益		
投資有価証券売却益	3,785	2,499
事業譲渡益	3,506	—
長期貸付金評価益	—	2,573
特別利益合計	7,292	5,073
特別損失		
投資有価証券評価損	2,595	—
特別損失合計	2,595	—
税金等調整前四半期純利益	242,996	175,618
法人税等	74,185	59,486
四半期純利益	168,810	116,131
非支配株主に帰属する四半期純利益	713	576
親会社株主に帰属する四半期純利益	168,097	115,555

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	168,810	116,131
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,008	26,105
繰延ヘッジ損益	△24,627	28,487
為替換算調整勘定	85,205	70,444
退職給付に係る調整額	2,344	△1,267
持分法適用会社に対する持分相当額	8,995	3,731
その他の包括利益合計	83,925	127,502
四半期包括利益	252,736	243,633
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	252,272	236,161
非支配株主に係る四半期包括利益	464	7,472

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

<ロシア・ウクライナ情勢を受けた会計上の見積り>

当社はロシアからも原料を調達していますが、ロシアとウクライナをめぐる現下の国際情勢による原料調達への影響を正確に予測することは困難です。

当社グループでは、調達取引が継続すると仮定して、各種の会計上の見積りを行っています。

<子会社株式の譲渡>

2022年10月7日付適時開示にてお知らせし、前連結会計年度の有価証券報告書において追加情報として記載していた当社の豪州子会社であるTokyo Gas Australia Pty Ltdの子会社5社(4プロジェクト)の、米国EIG Global Energy Partners, LLCの子会社MidOcean Energy Holdings Pty Ltd(以下「MidOcean」という。)への譲渡(以下「原譲渡」という。)について、2024年1月11日付適時開示にてお知らせしたとおり、イクシスプロジェクトに関わる2社が保有する上流に関する権益及び液化事業に関わる株式を、MidOceanへの譲渡後、INPEX Ichthys Pty Ltd、INPEX Browse E&P Pty Ltd、及びINPEX Holdings Australia Pty Ltdに譲渡すること(以下「本譲渡」という。)に関する覚書を締結しました。株式譲渡の実行は2024年2月末を予定しています。本譲渡及び原譲渡が2024年3月期の連結業績に与える影響は現在精査中です。

本譲渡によっても原譲渡の契約金額は21.5億米ドルで変わりませんが、今後の豪州政府や関係者の承認状況、その他契約上の条件によって、原譲渡及び本譲渡が実行されない可能性があり、また、実現する譲渡額と契約金額との間に差異が生じる可能性があります。なお、当連結会計年度を含め、譲渡完了時までには譲渡対象から生じる当社に帰属する当期純利益については、売却損益から控除されます(当第3四半期連結会計期間末における譲渡対象から生じた当期純利益の累積額は約5億米ドル)。

なお、本譲渡及び原譲渡の影響は、当連結会計年度の連結業績及び見通しに含んでいません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

<自己株式の取得>

当社は、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づく自己株式の取得のための市場買付を以下のとおり実施しています。

当第3四半期連結累計期間において、以下のとおり自己株式を取得しました。

- | | |
|-----------|------------------------------|
| (1) 買付期間 | 2023年5月8日～2023年12月31日(約定ベース) |
| (2) 買付株式数 | 31,871,700株 |
| (3) 買付総額 | 104,279,828,300円 |
| (4) 買付方法 | 東京証券取引所における市場買付 |

なお、上記の買付を含め、2024年1月23日までの買付をもって、2023年4月26日開催の取締役会において決議した自己株式の取得について、取得を終了しました。

- | | |
|-----------|-----------------------------|
| (1) 買付期間 | 2023年5月8日～2024年1月23日(約定ベース) |
| (2) 買付株式数 | 34,422,900株 |
| (3) 買付総額 | 112,999,799,700円 |
| (4) 買付方法 | 東京証券取引所における市場買付 |

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

<税金費用の計算>

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率等を乗じて計算しています。

(表示方法の変更)

<四半期連結貸借対照表>

前連結会計年度において、「無形固定資産」の「その他無形固定資産」に含めて表示していた「鉱業権」は、金額的重要性が増したため、当第3四半期連結会計期間より独立掲記しています。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っています。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「無形固定資産」の「その他無形固定資産」に表示していた145,567百万円は、「鉱業権」として組み替えています。

前連結会計年度において、「流動資産」の「その他流動資産」に含めて表示していた海外事業に係る債権の一部については、当第3四半期連結会計期間より「流動資産」の「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示しています。この変更は、Rockcliff Energy II LLCの買収を契機として、勘定科目を再定義して性質を同じくする勘定科目を組み替えることで、当社グループの実態をより適切に表示するために行うものです。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」の「その他流動資産」に表示していた海外事業から生じる売上取引に係る債権14,049百万円は、「受取手形、売掛金及び契約資産」として組み替えています。

前連結会計年度において、「流動負債」の「その他流動負債」に含めて表示していた海外事業に係る債務の一部については、当第3四半期連結会計期間より「流動負債」の「支払手形及び買掛金」に含めて表示しています。この変更は、Rockcliff Energy II LLCの買収を契機として、勘定科目を再定義して性質を同じくする勘定科目を組み替えることで、当社グループの実態をより適切に表示するために行うものです。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動負債」の「その他流動負債」に表示していた海外事業から生じる仕入取引に係る債務15,196百万円は、「支払手形及び買掛金」として組み替えています。